Ümitsizlik anlamında Kur’an’da zikredilen kunût; lügat olarak yeis an-
lamına gelmektedir. Zira Halil b. Ahmed (ö. 170/791)’e göre, kunût; yeise
düşme anlamı ifade eder. قنط fiilinin ikinci babtan geldiği söylenir. Başka
sözlüklerde birinci babtan da geldiği görülür.9 İbnu Cinnî (ö. 392/1002) de,
bu fiilin şaz olarak üçüncü babtan geldiğini belirtir. Fiil tefil babında baş-
kalarını ümitsizliğe düşürmek anlamına gelir. Yine bu kelimenin, men et-
me anlamı da vardır. Tabii anlam olarak, “suyu men etme” anlamı ifade et-
tiği gibi, “kesilme, kopma” anlamlarına da gelir.

umudunu kesmek12 anlamında kullanıldığı da görülür. İsfehani (425/1034)
de kunûtu, hayırdan ümidi kesme olarak tanımlar.13 Eş anlamlı olarak yei-
se de, ümit ve isteğin son bulması şeklinde anlam verir.14 Yeis, “başkasından
bir şey umma ve bekleme” anlamında tama’ kelimesinin karşıtı olarak fazi-
letli bir tutum anlamında da kullanılmıştır.15

Mâturîdî (ö. 333/944) bir takım tevil ehlinden iktibas ederek Allah’ın rah-
meti konusunda en ümit veren bu ayeti açıklarken nüzul sebebini hususi-
leştirerek farklı bir varyantla şöyle der: “Bu ayet Vahşi’nin durumu üzerine
indi. Öyle ki bu zat, câhiliye de Hamza b. Abdilmuttalib’i öldürmüştü, sonra
da Müslüman olmak istemişti.

Bu esnada bir bakmışsın
azap gelmiştir. Zira bu hususta Mü’min 40/84-85. ayetlerde76 Firavun’un ye-
is halindeki iman durumu zikredilmiştir.”77 şeklinde söylemlerini tamamlar.

Görüldüğü üzere Mâturîdî, Firavun’un ismini zikreder. Ancak erken dö-
nem müfessirlerden Taberî (ö. 310/922) ise yukarıdaki ayetleri tefsir eder-
ken Firavun’un isminden bahsetmez. Genel anlamda ayette ifade edildiği

74 Ebû Ali Fazl b. Hasan et-Tabersî, Mecmeu’l-beyân, Dâru’l-Marife, Beyrut 1986, VIII, s. 784.
75 Ayetin vahşi hakkında indiğini sonradan vahşinin Müslüman olduğu, Hz. Peygambere

Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmi li ahkâmi’l-Kur’an, Beyrut 2006, VII, 291.

54 DİYANET İLMî DERGİ • CİLT: 51 • SAYI: 2 • NİSAN-MAYIS-HAZİRAN 2015

mesajı verilmektedir. Allah, bana olan korkunuzda samimi olun85 diye-
rek Müminlerin, kendisinden başka hiçbir şeyden korkmaması gerektiği-
ne vurgu yapar. Yine Râzî (ö. 606/1209) de, dinden ümit kesmek konusun-
da inkârcıların, inananlara galebe gelme isteklerinde ümitsizliğe düşmeleri
şeklinde farklı açıklamalar da bulunur.86

Hulasa, Kur’an’ı Kerim’de Allah, inkârcıların inananları istikamet üze-
re oldukları yoldan alıkoyması, inkârcıların bu dini bozmaları, inananları
kendilerine çevirmeleri veya dine karşı inananlara üstün gelmekten ümitle-
rini kesmeleri gibi hususlarda Müminlere açık beyanda bulunur.

Gökten indirdiği bereketli yağmur rahmetiyle bunu yapmak-
tadır. Bu hususta Katâde’den; “Hz. Ömer’e bir adam geldi, Ona: ‘Ey Mümin-
lerin emîri yağmur kıtlığı oldu ve insanlar yeise düştüler’. Hz. Ömer de on-
lara: ‘Bu ayetle yağmur size vardı’” şeklindeki rivayet, ayeti tebyin etmekte-
dir.104 Ebu Suûd (982/1574)’a göre, ayetteki “gays/غيث” tabiriyle kuraklıkta
gönderilen yağmur anlatılmaktadır. Bu durumda yağmur, kendinden fay-
dalanan kimseye tahsis edilmiştir. “Onlar ümitsizliğe düştükten sonra…/…
قنطوا ما بعد .ibaresiyle, yağmurdan ümidini kesmeleri anlatılmaktadır ”من
Nimetin kemalinin anlatılmasıyla da, O’nun zatı olmaksızın yağmurun ger-
çekleşmeyeceği kayıt altına alınmıştır.